

STATSMINISTERIET

Notat om statsministerens besvarelse af samrådsspørgsmål R fra Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg tirsdag den 29. november 2011 vedrørende udtalelser om en akutfunktion i Svendborg.

Statsministeren anførte ved besvarelsen af samrådsspørgsmålet bl.a.:

Statsministeren har hele tiden givet udtryk for det, der er socialdemokraternes og regeringens politik, nemlig at det respekteres, at det er regionsrådet i Region Syddanmark, som beslutter, hvilken sygehusstruktur man vil have i regionen. Det var også statsministerens budskab d. 24. januar 2011 på Fyn.

Regionsrådet i Syddanmark har på baggrund af meldinger fra den tidligere regering besluttet at bygge et stort og stærkt hospital i Odense. Region Syddanmarks sygeplan indebærer, at der efter 2019 ikke vil være en fuld akutmodtagelse, men en skadeklinik på Svendborg Sygehus, der vil være døgnåben og bemandet med særligt uddannede sygeplejersker med lægelig back-up.

Det er den beslutning, der gælder nu, og det respekterer regeringen.

Hvis regionsrådet i Region Syddanmark træffer en ny beslutning om at placere en fælles akutmodtagelse i Svendborg, vil det være op til regionen at udarbejde en konkret løsning, der angiver, hvordan beslutningen kan udmøntes.

Under alle omstændigheder er det afgørende for regeringen, at alle – uanset hvor i landet de bor – trygt kan regne med hurtig og kvalificeret hjælp. Den akutte indsats ved pludselig sygdom eller ulykke er helt afgørende for befolkningens tillid til sundhedsvæsenet.

Som det fremgår af både regeringsgrundlag og finanslovsaftalen vil regeringen også fremadrettet styrke den akutte indsats. Og regeringen er særligt opmærksom på landets tyndt befolkede områder og øerne, hvor der med den nye sygehusstruktur bliver længere til nærmeste akutmodtagelse.

Regeringen har med finanslovsaftalen afsat de nødvendige midler, så de nuværende to forsøgsordninger med lægehelikoptere i henholdsvis Ringsted og Karup kan forlænges yderligere 1 år frem til foråret 2013. Formålet er at sikre, at der ikke kommer et ”slip” i driften, mens der tages stilling til, om vi skal have en varig helikopterordning i Danmark, og indtil den i givet fald kan være i drift.

Derudover vil regeringen afdække behovet for flere akut/lægebiler i landets udkantsområder samt bedre elektroniske journaler, der kan forbedre modtagelsen ved sygehusenes akutafdelinger. I finanslovsaftalen er der afsat en reserve på 50 mio. kr. til flere akut/lægebiler

Statsministeren benyttede afslutningsvis lejligheden til også i udvalget at beklage, at statsministeren ikke var helt præcis, da statsministeren i Folketingets spørgetid d. 9. november udtalte sig om, hvornår regionsrådet i Region Syddanmark reviderede deres sygehusplan. Så snart statsministeren blev opmærksom på, at statsministeren havde været upræcis, beklagede statsministeren det offentligt. Statsministeren har efterfølgende beklaget det i folketingsalen og nu også i udvalget.